^t Multi codd., etiam 6, 7, Til. Cuj. 1 — Lugd. amissæ, male.

^u Vat. fr. præstabit. Ita familiaris dispendii metus etiam segiores ad ea conficienda ex tarditate incitabit. Post in iisdem conscribendis præcipue nomen donatoris.

jus^a ac rem notari oportet, neque id occulte^b aut per imperitos^c aut privatim, sed aut tabula^d, aut quocumque aliud materię tempus^e dabit, vel ab ipso vel ab eo, quem sors^f ministraverit, scientibus plurimis^g prescribatur^h. § 2. Et corporalisⁱ traditio subsequatur ad excludendam vim atque irreptionem^j advocata vicinitate, omnibusque^k arbitris adhibitis, quorum postea fide probabitur, donatam rem, si est mobilis, ex voluntate^l traditam donatoris, vel, si immobilis, abscessu^m donantis novo domino patefactam, actisⁿ etiam annectendis, quæ^o apud judicem

^a 6, 7, 12 — 14, 16, — 18 ejus. 19 hujus.

^b Vat. fr. jus ac rem notans prescribatur; tum ab utroque jure compleatur, neque id occulto. 20 donatoris prius prenotari oportet.

^c Aut per imperitos om. in Cod. Just.

^d Vat. fr. privatim. his enim rebus sæpe clandestina fraus, et quæ facta sunt infecta, et inducta quæ scripta sunt simulans, alitiqæ ac dehinc aliis largiendo ac donando, ac sæpe vel dando multos habendi spe allectos concurrere in expugnanda sibi proprietate impulit. Tabulæ igitur. 12. Cod. Just. aut tabula, prob. Go., quod Be. primum in contextum recte recepit. Consentiant Vat. fr., ubi vero pluralis notior: tabulæ prescribatur. Rell. codd. Br. Al. cod. Lugd. et edd. ante Be. ut tabulæ, etsi Sich. in m. habet aut, ut cod. 19 et interpretatio. Fortasse ut ortum est ex siglo particulæ vel. Ferri etiam potest Br. Al. scriptura, modo pro prescribatur pon. prescribantur, facili medela. Interpres, qui falsam scripturam prescribatur in exemplo, quo usus est, C. Th. invenit, tabulæ pro dativo accepit. Mox nonn. codd. quocumque, alii quoscunque.

^e 20 aliquod (sec. Ri. aliquid) materię ad tempus. Cod. Just. mat. genus temp.

^f Vat. fr. fors sumministraverit. 20 supr. lin. instituerit.

^g In Cod. Just. om. scient plur.

^h Sich. prescribatur (ita etiam 21), et — subsequatur. Ad. Vat. fr. prescribantur. cæque, ut supra comprehensum est, rebus, noninibus, personisque distinctæ sint; ac tum corporalis.

ⁱ In Cod. Just. om. et corporalis — patefactam.

^j Ita (etsi ipse se revocat) cj. Go., recte et consentientibus codd. 12, 19, et Vat. fr., ubi inrepentes. Rell. irruptionem. 20 advocatam vicinitatem et mox arbitrii. Vat. fr. corporalis traditio, in quam sæpe multi iacta simulando inrepentes, aut veluti corpora capientes, solemne illud jus ac voluntarium inconcessa usurpatione præripiunt. Ea igitur ipsa rerum traditio præsentium advocata vicinitate.

^k Go. prop. plurimis, ut in interpretatione. Vat. fr. in sqq. ita: omnibusque arbitris, quorum post fide uti liceat, conventu plurimorum celebretur. Non enim aliter vacua jure dantis res erit, quam ea vel ejus voluntate, si est mobilis, tradatur, vel abscessu sui, si domus aut fundus aut quid ejusdem generis erit, sedem novo domino patefecerit. Quæ omnia consignare actis judicis præstat, ut res multorum mentibus, oculis, auribus testata, nullum effugiat, cujus aut scientiam capiat aut dissimulationem legat. Quodsi iudex aberit, cui summa provinciæ commissa est, mandetur istud magistratum actis.

^l 8, 9, 10, 18 om. ex voluntate — immobilis. Cod. Lugd. immobiles, sed em. immobilis.

^m Ita recte cod. Lugd. perique Br. Al. codd. et edd. præter Til., qui absens (non adensus, ut ap. Be. in not. est). 16 absensus. 12 abscessio. 29 admissu. Be. cj. adsensu. Sed vulg. scrip. defenditur interpret., ubi: ut inde donator abcedat, et confirmatur nunc Vat. fr. Neque est, cur corrigatur.

ⁿ 20 vel actis. Go. factis, err. Nonn. codd. patefacta et mox alii annectendum et iudicium pro iudicem.

^o 20 add. ea.

vel magistratus^a conficienda sunt^b. Dat. c. III. d. Non. Febr.º Roma^c, Sabino^e et Rufino Coss. (316).

INTERPRETATIO. Donatio aut^b directa est, autⁱ mortis causa conscribitur. Directa donatio^j est, ubi in præsentem res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator dum advivit^k rem, quam donat^l sibi reservat, scribens: Si prius mortuus fuero quam tu^m, res mea ad te perveniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donatorisⁿ res donata perveniat. Quod si prius moriatur^o, cui res mortis causa donata est, res in^p jure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator^q obligat illum cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est si aliquid jubeat fieri quod im-

^a Sich. magistratum.

^b In Cod. Just. add. ubi hoc leges expostulant. In Vat. fr. multa add.: atque ut nullus sit subjiçendi aut surripiendi locus, cum alterutri commodum sit verum, exemplis idem magistratus adscribant. sic enim conscientia multorum, monumentis judiciorum ac populorum præscriptis, aut litium casu perulgatis omnibus, fides abstrusior non erit. Talia enim esse oportet dominiorum iniitia, quorum diuturna possessio sæpe legitima proprietatum jura perfrangit; talis liberalitatum honestas, quæ locis clamata omnibus accipientium donantiumque familiis, liberalitatis et gratiæ prædicatione compleat. Simul cum sit eximium cujusque donum promerendo cepisse, ejus jucunditas nulla litium tristidine minuatur. Quodsi expectanda causa dicendaque sententia, orba publico testimonio liberalitas cæcam gratiam obscuroscque cætus prodiderit, quoniam sola fraus cognita est, eorum, quæ donata dicuntur, temere non erit fides accipienda, sed ea alienatione